Certificamos para os devidos fins, que ELISA PINHO PINHEIRO portador(a) do CPF: 045.827.370-80 concluiu com êxito na instituição EDUNE
CURSOS ESCOLA WEB o curso livre de aperfeiçoamento:

E-SOCIAL EMPRESAS

Arujá - SP, 03 de abril de 2023

Em 03/04/2023 com carga horária de 40 HORAS, nos termos da Lei nº 9394/96, do Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e
3º e de acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O presente documento foi registrado sob o número 430715530519150202304, em folha 960 do livro nº 1 desta instituição de ensino conforme
listagem publicada no diário eletrônico no site Edune Cursos

430715530519150202304
CAIO VINÍCIO DE OLIVEIRA

Diretor da Edune Cursos
40.151.836/0001-01

Assinado eletronicamente

ELISA PINHO PINHEIRO
CPF: 045.827.370-80

Curso: e-Social Empresas
Nome: Elisa PINHO PINHEIRO
Carga Horária: 40 horas
Nota da Avaliação: 9
Frequencia: 100% de frequencia
Número do Certificado: 430715530519150202304
Local e Data de Emissão: Arujá - SP, 03 de abril de 2023

Conteúdo
Programático
Noções do E-social
Como funciona a transmissão de dados
Certificado Digital
Otimização em rotinas do FGTS - INSS E IR
EFD-Reinf - Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações
Fiscais
Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais - Previdenciários e de
Outras Entidades e Fundos
DCTF-WEB
Identificador – Empregador/Contribuinte – Trabalhador/Autônomo/Estagiário
Consulta Qualificada Cadastral – CQC
E-social: Eventos iniciais e tabelas: S-1000 - S1005 - S-1010 - S-1020 - S-1030 -
S-1040 -S-1050 - S-1060
S-1070 - S-1080
Eventos não periódicos: S-2190 - S-2200 - S-2205 - S-2206 - S-2210 - S-2220 -
S-2221 - S-2230 - S-2240
S-2250 - S-2260 - S-2298 - S-2299 - S-2300 - S-2306 -S-2399 - S-2400 - S-3000
Eventos Periódicos X Folha de Pagamento: S-1200 - S-1210 - S-1270 - S-1280 -
S-1295 - S-1298 - S-1299
S-1300 - S-5001 - S-5002 - S-5003 - S-5011 - S-5012 -S-5013

CAIO VINÍCIO DE OLIVEIRA
Diretor da Edune Cursos

40.151.836/0001-01